
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 730, DE 24 DE ABRIL DE 2020.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207036

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº16040001/2020DL. CONTRATAN-
TE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO CONTRATADO:  TEC-
NOSAN PROJETOS E SOLUÇÕES EM SANEAMENTO AMBIENTAL. 
OBJETO: Aquisição de areia selecionada para tratamento de água na utilização 
em sistema de filtração de interesse do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de 
Limoeiro do Norte/CE. VALOR TOTAL: R$ 12.507,00 (Doze mil, quinhen-
tos e sete reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1401.171221701.2.065 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de con-
sumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 12.507,00. VIGÊNCIA: 17 de 
Abril de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 17 de 
Abril de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197036
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 11020001/2019TP. ORGÃO GESTOR: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE. DETENTORA: MANOEL LEITE DA SILVA - ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AO CONTROLE INTERNO DO SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. 
ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUN-
DAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos 
do item 1 da cláusula 5ª do contrato. VIGÊNCIA: 31 de março de 2020 até 31 de 
março de 2021. DATA DA ASSINATURA:  31 de março de 2020.   



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 730, de 24 de abril de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 730, de 24 de abril de 2020. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 002/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

Autoriza a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte a antecipar a devolução do saldo do 
duodécimo recebido do Poder Executivo e dá outras pro-
vidências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, faz saber 
que o plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Resolução:

Art. 1º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte 
fica autorizada a antecipar a devolução do saldo do duodécimo recebido e 
não utilizado ao Poder Executivo, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
excepcionalmente no mês corrente.

Art. 2º - Fica estabelecida que a antecipação esteja vinculada à Secretaria 
de Saúde, para ser utilizado exclusivamente em ações prioritárias de preven-
ção e enfrentamento à Pandemia provocada pelo coronavírus (Covid-19).

Art. 3º - A devolução se dará em parcela única, não havendo qualquer 
vinculação aos meses subsequentes.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, Ce., 23 
de abril de 2020.

Ângela Maria Pereira da Silva.
Presidente da Câmara.


		2020-04-24T11:22:11-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




